הלכה זו הייתה אף היא מושא לביקורת ציבורית נוקבת.

בפרק הדין במעצרים מנתחים המתברים את השוני המהותי שהתרחש בנושא זה. הם מסבירים כי התשתית הנורמטיבית לחירות האזרח ממעצר, הוגחה בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, משנת 1992, והיא חוזרת ועולה בהתאמה לחוק-היסוד הנזכר לעיל בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה ומעצרים), תשנ"ו-1996<sup>2</sup>. המחברים מתארים באופן מלא, מפורט, קריא ובהיר את הליכי המעצר השונים, ואת עילות המעצר על פי חוק המעצרים.

החידוש העיקרי שחידש חוק המעצרים הוא בהגדרת עילות המעצר לצורך מעצר עד תום ההליכים המשפטיים<sup>3</sup>. החשיבות שבהגדרת העילות הנה כהכוונת בית המשפט ותחמת שיקול דעתו בכל הנוגע למעצר נאשמים. המעצר איננו מקדמה לעונש. המעצר בא למנוע שיבוש הליכי משפט או התחמקות מעונש; ולחלופין תפקידו לענות על חשש שמא יסכן הנאשם את ביטחונו של אדם, ביטחון הציבור, או ביטחון המדינה. אלה הן עילות המעצר לפי חוק המעצרים.

עילת המסוכנות ניתנת להוכחה בכל מקרה לפי נסיבותיו. עם זאת הקים החוק חוקה, לפיה אם הואשם אדם באחת העברות המנויות בסעיף 21(א)(1)ג) לחוק המעצרים, הרי שחלה חוקה כי מתקיימת עילת המסוכנות, אלא אם הוכיח הנאשם אחרת. עברות אלה הן: עברה שדינה מיתה או מאסר עולם, עברה של ביטחון כאמור בסעיף 35(ב), עברה לפי פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג-1973 למעט עברה הנוגעת לשימוש עצמי, עברה שנעשתה באלימות חמורה באכזריות או תוך שימוש בנשק, ועבירת אלימות בכן משפחה כמשמעותו בחוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991.

על כך מבקש אני להעיר כי קשירת המסוכנות בהגדרת העברה, משיגה למעשה תוצאה דומה לזו שהייתה מושגת באמצעות העיקרון של מעצר עקב חומרת העברה. יש היגיון רב במעצר כזה אם קיימת הסתברות גבוהה של הרשעה, אולם ככל שהסתברות ההרשעה נמוכה יותר, כן תיגבר הביקורת בגין עילת מעצר זאת. ועוד אוסיף, כי ההצדקה התאורטית לעילת מעצר זו חלשה, שכן סיבת המעצר האמיתית איננה המסוכנות אלא עצם הגשת כתב אישום בעברה חמורה. בדין הישראלי, אין מצויה סמכות לשלילת חירות עקב מסוכנות בלבד, ובצדק.

### זכות העיון ותומר החקירה

המחברים דנים בזכות העיון של הנאשם בחומר החקירה שבידי התביעה הכללית, זכות שנקבעה בסעיף 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982<sup>4</sup>, אשר תוקן

2 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה ומעצרים), תשנ"ו-1996 (להלן: חוק המעצרים).

3 סעיף 21 לחוק המעצרים. עילות אלה מוסברות הסבר היטב גם בעמוד 152 בספר נשוא רשימה זו.

4 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 (להלן: החוק).

לאחרונה בשנת 1995. העיון בחומר החקירה הוא כלי מרכזי וחיוני בהגנת נאשמים. באמצעות כלי זה ניתנת בידי ההגנה אינפורמציה המאפשרת לה להביא בשלב מאוחר יותר לידיעת בית המשפט את דרך התפתחות החקירה, את הגרסאות השונות של העדים, ובמידת מה להאיר את האופן בו הצטברה והתגבשה האינפורמציה בידי המשטרה, עד הגיעה לכדי הודעות ומוצגים בתיק המשטרה.

המצב הנוכחי בו מידע רלוונטי למשפט אותו שאב התובע מן העדים העומדים להעיד, נמצא בידי התביעה הכללית בלבד – איננו מצב תקין.

### סמכות בתי המשפט

בפרק העוסק בסמכויותיהם השונות של בתי המשפט, הקדישו המחברים דברים לסמכותו הרחבה של בית משפט השלום. במסגרת זאת, התעכבו המחברים באופן לקוני למדי על סמכותו של פרקליט הקבועה בסעיף 51(א)(1)(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, לפיו מסור בידי של פרקליט המחוז שיקול הדעת להעמיד אדם לדין פלילי, בעברות מסוימות, בבית משפט שלום אף שהסמכות בחוק מסורה לבית משפט מחוזי, ולהפך. המחברים לא התייחסו לשאלה אם ראוי כי תימסר סמכות כאמור בידי של פרקליט המחוז; ואף אם ראוי הדבר, כיצד מופעלת הסמכות הלכה למעשה; האם קיימים קריטריונים להם מחויב פרקליט המחוז?